MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 287/2019.

 EMENTA:  Aprova Projeto de Extensão intitulado: “AÇÃO
POSITIVA NA PREVENÇÃO E ORIENTAÇÃO
ÀS  INFECÇÕES  SEXUALMENTE  TRANS-
MISSÍVEIS  –  ISTs/AIDS  E  GRAVIDEZ  NA
ADOLESCÊNCIA ENTRE  OS  ESTUDANTES
DO LICEU DE ARTES E OFÍCIOS, LOCALI-
ZADO  NA CIDADE  DO  RECIFE/PE”,  sob  a
responsabilidade  do  Departamento  de   Morfo-
logia e Fisiologia Animal desta Universidade.

                                                         A  Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº
044/2019 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia
08 de Outubro de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.015429/2019-52,

  R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de
Extensão intitulado: “AÇÃO POSITIVA NA PREVENÇÃO E ORIENTAÇÃO ÀS INFECÇÕES
SEXUALMENTE  TRANSMISSÍVEIS  –  ISTs/AIDS  E  GRAVIDEZ  NA  ADOLESCÊNCIA
ENTRE OS ESTUDANTES DO LICEU DE ARTES E OFÍCIOS, LOCALIZADO NA CIDADE
DO RECIFE/PE”, sob a responsabilidade do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal
desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, pelo período de 01 de agosto de 2019 a 30 de
março de 2020,  cadastrado no SIGProj nº 336791.1828.13511.14072019, tendo como Coorde-
nador  o  Professor  ANÍSIO FRANCISCO SOARES e como colaboradores:   ISLA VANESSA
GOMES ALVES BASTOS, SARA DENISE DE AZEVEDO VELOSO, THIAGO BRUNO LIMA
DA SILVA, tendo como  objetivo  geral apresentar as consequências de uma gravidez precoce
como também o perigo  das  IST’s/AIDAS e a  importância  da prevenção,  conforme consta  no
Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de outubro de 2019.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR